

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională, poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 30.-
Pe o jumătate de an Lei 15.-
Pe un pătrar de an Lei 8.-
Prețul unui exemplar Lei - 50

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
flângă poștă

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“.

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Un sir peți primadață 3 lei, iar după aceea
pentru fiecare publicație un rând Lei 2-50.

Situația politică

— Scrisoare din București. —

În capitala noastră e o febră mare. La sosire am rămas foarte surprins de cele văzute și auzite. Eu de pe vară nu mai fuseseam la București. Certurile între partide, gazete și chiar între sprijinitorii guvernului actual (guvernamentului ei între ei) trebuie se pună pe gânduri pe orice om cu inimă simțitoare.

Aceste stări atât de dureroase m'au îndemnat să vă scriu rândurile următoare. Cunoșc „Foaia Poporului“ din copilărie, și știu, că ea e hrana sufletească pentru mulți în zile de serbători. Acestor mulți voiesc să le scriu de astădată câteva cuvinte isvorite dintr'un suflet curat și dornic de înaintare pentru neam și patrie, iar nu ură și certuri nesfârșite.

Cearta dintre partidele politice la București e din cale afară de urită. Aceasta și din motivul, că toate partidele sunt slabe (și mici) pentru guvernare. Nici unul nu poate lua cârma țării, pe care apoi se o și conducă bine.

De aci învinuiri nesfârșite unii contra altora. Judecata omului nepărtinitor trebuie să-ți zică între astfel de împrejurări: Ei, dacă un singur partid nu e destul de tare și dibaciu pentru guvernare, atunci să se unească două-trei. Durere însă, că unirea aceasta, pe care o dorește toată lumea de bine, nu vine.

Ba mie mi-e teamă, că să nu se lățească tot mai tare certurile de partid și în Ardealul nostru, care până acum câteva luni a fost cruțat de astfel de certuri urite.

De aceea, fraților, fiți cu judecată rece față de orice șoapte. Trăim timpuri grele.

Nu e bine să ne tot certăm și desbi-
năm între olaltă. De ce să tot înființăm la partide nouă? Nu avem noi în Ardeal partidul cel renumit, care a dus luptele cele grele cu Ungurii? Eu nu cred, că este alt partid, care să vrea mai mult bine Ardelenilor, decât Partidul Național. Cine nu crede, acela nu cunoaște trecutul nostru.

Că în sinul Partidului Național încă se află pe colo sau dincolo câte un slab, e prea posibil. Doar nu e pădure fără uscături. Pe acestia să căutăm a-i delătura dela conducere. Partidul Național are însă dreptul să trăiască și să se îngrijească de soarta Ardealului în România întregită.

Cât ce privește viitorul apropiat, în cercuri bine informate din București se discută mult și cu interes, că în scurtă vreme trebuie să vină la conducerea țării (unii vreau să știe că în luna lui Ianuarie) un guvern de concentrare format din toate partidele naționale, din care va face parte, dacă va vrea, și partidul național liberal din vechiul regat. Acest guvern ar avea chemarea sfântă, să rânduiească stările din țară: să ducă la îndeplinire împărțirea pământului, să încaseze dările vechi și se pună din nou pe hotărând din război. să reguleze transporturile pe căile ferate, să iee măsuri pentru scăderea scumpetii și creșterea valorii leului, care de prezent scade mereu în străinătate etc.

Considerând cele de sus, e datorința Ardelenilor să nu se înghame dintr'un partid într'altul: odată în Partidul Național, altădată în Partidul Poporului (al generalului Averescu), sau în Partidul național liberal (de sub conducerea fostului ministru Brătianu) etc. Trecerea dintr'un partid în altul, din an în an, nu face pentru omul cu judecată sănătoasă. Atât deocamdată.

București, 18 Dec.

Coresp.

Paza granițelor

„La Nistru ea și la toate celelalte puncte ale frontierei noastre, s'au luat de guvern, din vreme, toate măsurile de siguranță în contra oricărei tentative (ispite) ce s'ar pune la cale de dușmanii țării.“

Așa glăsuiește solia guvernului, stăruitoare să liniștească populația cam turburată de zvonurile răspândite de păcătoși, că bolșevicii s'ar pregăti la Nistru să ne atace.

Suntem mulțumitori guvernului pentru solia trimisă. Da, ea ne bucură, iar de liniștit ne liniștește încrederea tare ce o avem cu toții, dela mic până la mare, în dorobanțul viteaz, pilda strălucitoare de credință și de bărbăție nepilduită în lupte.

Ne liniștește faptul, că știm la granița de pe Tisa, pe ghinărarul Moșoiu și vânătorii săi, cari au băgat groază în armata ungurească, fugărindu-o până dincolo de Budapesta.

Ne liniștește împrejurarea, că pe malurile Nistrului stau de pază dorobanți și grănițeri oțeliți în lupte, comandați de ghi-

nărari înțelepți și prevăzători, cari știu să plătească celui ce ar încerca să treacă undele lăptoase ale Nistrului, cu gând dușman.

Și în fine ne liniștește conștiința, că avem o armată, vitează, disciplinată, credincioasă până la jertfire de sine; o armată, care în Europa nu are pereche.

Faptul, că la Nistru e liniște, o spunem fără obrazare, ne bucură, căci ne ferește de năcazurile ce întovărășesc ori ce război. Și ne bucură pentru că, asigurată fiind liniștea hotarelor, putem munci pentru tălmăduirea ranelor și pentru întărirea țării. În măsura, în care ne vom ști întări aici în casa noastră, în măsura aceea va crește liniștea hotarelor și frica dușmanilor.

Să muncim deci din toate puterile noastre, liniștiți fiind cu gândul că paza hotarelor este asigurată prin armată și o asigurăm cu toții când muncim cu toți fără zăbavă. t. d.

Dela curtea regală

Alteța Sa Principele Carol, moștenitorul Tronului s'a reîntors în 16 Decembrie în țară. Se susține, că cele două căsătorii princiare, a principelui Carol cu principesa Elena și a prințului grec Gheorghe cu principesa Elisabeta a României se vor ținea în capitala României mari, în București îndată după sărbătorile Crăciunului.

Ghinărarul vestit Tătan Moșoiu, comandantul Corpului vânătorilor din Oradimare, a fost primit, zilele trecute, de Maiestățile Lor Regele și Regina în audiență și reținut la dejun, iar Sâmbătă în 18 Decembrie a fost primit în o lungă audiență și de principele moștenitor Carol. E o cinste aceasta, care se dă ghinărarului ardelean Moșoiu și prin el armatei viteze din Ardeal.

O alianță anglo-italo-franceză

În cercurile politice din Londra se vorbește mult despre un plan, ce se face la Paris, din partea guvernului francez. Se susține anume, că guvernul francez a luat hotărârea să facă pașii de lipsă pentru încheierea unei alianțe între Anglia, Italia și Franța.

Pentru înfăptuirea acestui plan se țes consfătuiri între ministrii Leyges (francez), Sforza (italian), Lloyd George și Curzon (englezi). Ziarele engleze însă, nu se știe din ce pricină, nu prea sprijinesc înfăptuirea acestei alianțe.

Cum ne judecă ungurii!

Ziarul unguresc „Ujság“ din Cluj vorbind despre năcazurile împreunate cu circulația trenurilor zice între altele următoarele: „Dar fie că e vorba de bunurile din vechiul Regat, fie că de cele din Ardeal, faptul dureros e, că mijloacele noastre de comunicație sunt asiatice și că în întreaga Europa sunt pe treapta cea mai de jos. Căci să privim numai Ungaria, care luptă cu cea mai grozavă lipsă de cărbuni și de lemne, acolo trenurile umblă regulat, nu vezi geamuri sparte, iar uneori și vagoanele sunt încălzite. În România însă sunt lemne destule, sunt și cărbuni în măsură multă-mitoare, sunt și vagoane și locomotive în număr cu mult mai mare ca în Ungaria. Dacă cu toate acestea, comunicația e atât de rea, fără îndoială, că conducerea nu știe să reguleze căile ferate“.

Așa ne judecă ungurii! Iar noi ce facem? Lucrăm pentru a face ordine și regulă în țară? Nu! ci facem politică; ne certăm, ca dușmanii să se bucure. Oare când ne vom trezi că mergem, povățuiți de ceartă, pe drumul văltoarelor de primejdie!?

Muncă ne trebuie, muncă care înfrățește, și nu ceartă!

Sfințirea Școalei Militare

Sibiul a avut Duminică o sărbătoare rară. S'a făcut sfințirea Școalei militare, întâia aici, în Ardealul desrobii.

Pentru ca sfințirea să fie un prilej de o curată înălțare sufletească pentru cei 300 de elevi, s'au făcut pregătiri înfise. Comandantul Școalei, colonelul Vasilescu, un militar de o rară cultură sufletească, a luat toate măsurile posibile, ca să asigure o influență adâncă asupra sufletelor chemate să fie mână pașă și țăra patriei și a neamului.

În fața Școalei, în curtea ca un pahar de curată, erau înșiruiți elevii în jurul steagului zdrențuit de gloanțe simbol al dragostei și jertfei. În mijloc e altarul improvizat, iar în fața lui arhiepiscopul și mitropolitul Nicolae Bălan, încunjurat de asesorii consistoriali Lazar Triteanu, Dr. V. Bologa și de duhovnicul Școalei, agiul preot militar Dăncilă. Răspunsurile le dă corul elevilor militari instruiți de prof. Buică.

După slujba sfințirii apei, mitropolitul Nicolae adresează elevilor povești morale.

În urma cuvintelor însuflețitoare delegații plutoanelor se înșirue în jurul steagului pentru ca în numele plutoanelor, cu mâna pe steag să facă jurământul sfânt de credință până la jertfa de sine. Mitropolitul cetește formula de jurământ, pe care rostesc toți elevii cu glas înalt și cu trei degete înălțate spre seninul cerului.

Asemenea sunt jurați și cei de confesiuni streine: evanghelicii luterani, nemțești, de episcopul Teutsch, iar catolicii, ungurești, de protopopul Dobordan.

În urma depunerii jurământului, comandantul iscusit și energic al Școalei, colonelul Vasilescu cetește articolul de lege, care dă acestei școale ființă, cetește ordinul de zi dat pe armată de ministrul de războiu, iar în urmă, rostește, adresându-se elevilor și publicului ales, o frumos gândită vorbire: „Voină să creștem în Școala aceasta, oameni de ciuste, oameni de muncă, gata în orice clipă a-și jertfi viața pentru binele neamului, țării și al tronului.“ La

pregătirea acestui praznic al sufletului românesc au lucrat zeci de generații; chinurile îngrozitoare ale lui Horia tras pe roată se prefac azi în bucurii divine, Iancu își primește răsplata iubirii sale de neam, iar printre razele de aur ale soarelui, se împletesc razele de veșnică glorie de pe fruntea de arhanghel a lui Mihai Viteazul.

Vorbirea colonelului Vasilescu a făcut o adâncă impresie asupra elevilor și asupra publicului ascultător. De încheiere a vorbit dl general de divizie I. Boeriu, care îndeamnă elevii să cultive frumoasele virtuți militare.

În fine publicul a fost invitat să cerceteze interiorul Școalei, unde elevii au dat diferite producții artistice.

Dorim din adâncul inimii, ca munca acestei Școale Militare, să fie binecuvântată cu roduri bogate spre fericirea și întărirea neamului. t. d.

Răvaș politic.

Ungaria.

Criza de guvern a ungurilor încă n'a putut fi tălmăcită. Conte Teleky, care a fost încredințat să formeze guvernul, n'a isbutit să se înțeleagă cu partidele politice și să înjghebeze un guvern respectat de toți și care să aibă trecere și la englezi și la francezi. Dealtcum ungurii lucră din răspuțeri pentru a storce mila aliaților noștri. Dar în aceeași vreme ei stau pe sub asupă în legătură păcătoasă cu bolșevicii ruși, doar bolșevicii unguri atât de scârboși, Kuhn Bela e la Moscova și lucră pentru interesele ungurilor bolșevici.

De altă parte ei au încredințat și trimis spioni și agenți prin țările vecine să pricinuiască pagube și să asmuțe muncitorii ca să facă greve, să nu lucre, prin ce se strică ordinea de stat. Acum mai în urmă au încercat să pună la cale o grevă generală în Cehoslovacia. Dar încercarea nu le-a reușit, mulțumită lucrătorilor naționaliști a cehilor și slovacylor. Aceștia stăpâniți de dragostea de neam și de țara lor nouă, mare și liberă, nu s'au lăsat ademiniți de vorbele pline de ispite ale celor înfrățiți cu iadul, ci au lucrat, silind și pe cei slabi de inger să lucre.

Rusia-Polonia.

Târguelile de pace între polonezi și bolșevicii ruși nu au încetat, dupăcum venise știrea. Ele se deapănă încet și se zice cu nădejde. Polonezii nu sunt prea mulțumiți cu purtarea și gândurile bolșevicilor. Și președintele trimișilor polonezi a și protestat împotriva faptului, că bolșevicii nu vreau să grăbească încheierea păcii, că nu demobilizează armata și că nu slobod pe prinsonierii polonezi acasă. Guvernul bolșevic în loc să demobilizeze armata, o reface, o întărește și o mărește, pentruca la primăvară să poată începe din nou ofensiva. Toate acestea nu înspăimântă pe polonezi, a căror armată e nemulțumită din pricina nelucrării; ea, armata, dorește continuarea războiului, pentru a pune odată capăt obrăzniciei bolșevice. În ultimile luni de odihnă armata poloneză a fost provăzută cu munițiuni, arme și haine bune.

Cu toate acestea, se nădăjduiește, că se va încheia totuși pacea până pe sfârșitul lunii Decembrie.

În aceeași vreme, în care bolșevicii se obrăznesc față cu polonezi, ei se obrăznesc și față cu noi. Adună divizii peste

divizii pe malul stâng al Nistrului, și de sigur că nu cu gând curat de prietinie, ci cu gând de dușmănie. Guvernul nostru a și luat toate măsurile de lipsă pentru apărarea hotarelor.

Ucraina.

Biata țară, eri încă liberă de tirănie, astăzi înghemunchiată de urgisitul bolșevism dela Moscova. În urma înfrângerii suferite de armata lui Wrangel, satele ucrainiene au ajuns din nou sub tirani. Și armata bolșevică răspândită prin ucraina e nesuferit de obraznică. E pornită să ia tot dela săteni. În fața acestora, satele s'au răsculat, s'au întărit cu șanțuri și se apără cu îndârjire împotriva soldaților bolșevici, cari vin să le ia bucatele dela gură. Se dau lupte în toată regula și armata bolșevică se împușinează în urma acestor lupte, cari se deslănțue aproape în fiecare sat.

Grecia.

Voința poporului grecesc a biruit. A spus-o atât de frumos și atât de lămurit, că dorește fierbinte ca regele Constantin, să vină din nou pe tronul Greciei. Prin aceasta a dat Angliei să înțeleagă, că nu îngăduie în gospodăria sa nici un amestec, fie el chiar și englez. El nu poate suferi lanțurile unei robii economice, mai grozavă decât cea politică. Aici e a se căuta pricina căderii atât de rușinoase a lui Venizelos, care mai eri alaltăeri era stăpânul mării Grecii.

Anglia.

În Irlanda turburările iau din ce în ce înfățișarea unui războiu civil. Soldați și agenți de politie (poliști) sunt împușcați pe la spate ochi omorâți pe stradă, în localuri publice, de banțele irlandeze, cari s'au format în timpul din urmă, pentru a lupta împotriva guvernului englez. Magaziile de muniții sunt aruncate în aer, casele bogătanilor englezi sunt date pradă focului, iar băncile jafuite.

Cine poartă vina la toate acestea? Se susține prin toate gazetele, că guvernul englez, care și-a trimis reprezentanți în Irlanda, cari nu știu să conducă, să diriguiească, fără numai cu băta, cu brutalitate. În urma sălbătăciei trimișilor guvernului englez, irlandezii desnădăjduiți s'au îndârjit și s'au răsculat, hotărâți să nu mai suferă stăpânirea nemiloasă a englezilor.

Informațiuni

Pregătiri... Episcopul Radu din Oradea nici nu era așezat în tainița mormântului spre veșnică odihnă, și la căpătâiul cosciugului lui se țeseau deja combinațiile, că cine să-i urmeze în scaunul de episcop. Ziarul „Patria“ din Cluj, apoi „Voința“ și „Gazeta Transilvaniei“ vorbesc deja despre urmașul celui mort de nepraznica moarte. Unii susțin, că ar fi bun deputatul Blajului, Dr. Coltor, alții că Nicolescu ori Sâmpăleanu, și iar alții zic că ar fi mai bine dacă s'ar duce la Oradea episcopul tânăr dela Gherla, Hossu.

Inceputul organizării liberalilor în Sibiu. Biroul „Comitetului de acțiune“ al Partidului național-liberal din orașul și județul Sibiu, convoacă un congres județean pe Marți în 15/28 Dec. 1920. Intrunirea se deschide la 10 ore în sala cea mare dela „Unicum“ în Sibiu. Se vor prezenta statutele generale ale Partidului liberal în legătură cu întregirile necesare pentru statutele speciale ale Partidului na-

liberal din orașul și județul Sibiu, iar după aceea se va alege comitetul județean al noului partid la noi în Sibiu. Pentru comitetul de acțiune seamănă: General Florianu, ca președinte, Dr. N. Vercedea, secretar general, A. Boiu, secretar.

Plata chitanțelor de 40 la sută. În fine după o îndurată așteptare și după păgubitoare întârziere s'a hotărât definitiv, ca chitanțele de 40 la sută, date cu prilejul schimbării coroanelor, să se plătească încă înainte de sărbători. Așteptăm ca să se fină de cuvânt, că parcă nu putem crede, până când nu vedem!

Un împrumut nou. Ministerul de finanțe a început târguiești cu marile bănci din București pentru un împrumut pe seama statului, de care are lipsă pentru cumpărarea de locomotive. Băncile au hotărât să dea statului împrumut cât îi trebuie pentru acoperirea tuturor cumpărăturilor de locomotive, dacă statul plătește cât mai îngrabă chitanțele de 40 la sută.

Leac pentru rănilor României-mari. „Gazeta Transilvaniei” din Brașov publică un articol al inginerului V. Gheorghiu, privitor la lecuirea rănilor României-mari, în care se spune, că singurul leac tămăduitor de rane și rele e munca. „Munca ne va asigura stăpânirea pentru noi, asupra tuturor celor pe care-i vom întrece. Nu trebuie să așteptăm nimic dela străin, ci totul dela noi. La lucru deci, cât mai este timpul.”

Iarăși o îngrozitoare ciocnire de trenuri. De astădată îngrozitoarea ciocnire s'a întâmplat în Ardeal, în gara Turda-Chindriș pe linia Clujului. S'a ciocnit anume un tren militar cu un tren amestecat de persoane și marfă. În trenul militar erau soldați și cai; 7 vagoane dela acest tren au fost sfărâmate. De sub sfărâmături abia au putut fi scoși vre-o câți-va morți și răniți. În celelalte vagoane, spun cei cari au fost de față, s'au petrecut scene înspăimântătoare. Caii speriați au început să svârle cu copitele în soldații însoțitori. Între soldați și cai s'a început o luptă des-nădăjduită. S'au tras chiar focuri de armă în cai, pentru a putea mântui viața nenorociților soldați, cari zăceau în nesimțire prin colțuri de vagoane, sau sub copitele cailor. Cauza ciocnirii nu s'a putut dovedi încă, s'a constatat însă că mecanicii trenurilor au dispărut.

Sfârșitul „Luminei”. Banca înființată acum câțiva ani de Consistorul din Sibiu, a hotărât în adunarea de Marți 22 Dec., să fuzioneze (să se contopească) cu „Banca Românească” din București. Îndelungate pregătiri de fuzionare au fost până acum cu „Banca Centrală” și „Albina”. Când colo a eșit cu totul altceva. Mulți ne-interesați spun, că aci au fost alte momente la mijloc: interese personale la unii, și politice la alții. În curând o să-i cunoaștem mai bine pe toți.

Logodnă princiară. Prințul de Valles (prințul moștenitor al tronului englez) s'a logodit cu principesa Margareta, fiica regelui din Danemarca.

Consulate străine în Cluj. În cursul lunii Ianuarie 1921 toate statele hotarnice cu statul român, vor înființa, câte-un consulat la Cluj. Pașapoartele făcute de prefecturile județene din Ardeal nu mai trebuie să fie trimise prin București, ele vor putea fi iscălite la consulatele acestea din Cluj.

Ziarul „Dacia Traiană” din loc, după cum s'a constatat în o consfătuire intimă din zilele acestea, luptă cu multe greutate materiale, ca toate gazetele noastre în scumpetea de azi și poșta neregulată. E interesant însă faptul, că pentru salvarea cotidianului unii vorbitori, sprijineau părerea să mai înființeze și o gazetă săptămânală, pentru care să ceară ajutor dela guvern. Adecă, cu ajutor dela un guvern român, domnilor, vreți să concurați foile vechi! Așa să fie răsplata acestora pentru lupta românească în timpurile grele? Dar în fine, asta poate fi dorința celor cu trebușoare, pe guvernul care să sprijinească așa ceva vrem întâi să-l vedem! Iată o pildă, cum ne adunăm noi rîndurile și ne împărțim munca!

Ministere noi. Parecă nu am avea destule, ba chiar prea destule ministere. Doar se știe, că înmulțirea domniilor înseamnă creșterea sărăciei. Acum se zice, că să se mai facă două ministere, ca să ajungem de pomină cu mulțimea ministeriilor, căci vom avea mai mulți miniștri decât chiar Anglia, cea mai mare împărăție. E vorba să se mai facă un minister pentru naționalitățile străine din țară și unul pentru sănătatea publică.

Oare să fie cu puțință? Se susține, că marea bancă jidovească din București „Marmaroș-Blank” cu un capital de peste 200 milioane Lei plătește dare numai vre-o 600 mii, pecund „Banca Centrală” din Cluj cu un capital de abia 15 milioane, adecă cu 185 milioane mai puțin, plătește peste un milion dare. Pentru ce oare banca jidovului Blank nu plătește nici a 10 parte din cât plătește o bancă curat românească?

Apponyi la Cluj? Ziarul „Voința” din Cluj aduce știrea, că în luna viitoare va sosi în Cluj din Budapesta fostul ministru ungar, călăul școlilor românești, Apponyi, care vrea să țină o serie de conferințe culturale pentru maghiarii din Cluj. Oare acest dușman al culturii românești va fi îngăduit să calce pământul țării noastre?

Furturile pe trenuri sunt înspăimântătoare. Parecă suntem în Turcia ori cine știe în ce țară fără păzitori. Și ce-i mai rău, aproape nici când nu se pot prinde hoții. Direcția cailor ferate, în vederea multelor furturi, a luat o hotărâre bună. A hotărât ca ori de câteori furtul ori pierderea mărfii nu se va putea dovedi, întreagă despăgubirea va fi pusă în sarcina personalului încredințat cu paza mărfurilor.

Producție teatrală. Elevii Școlii Normale „Andrei Șaguna” că Dami e a, a o e e 5 în teatrul orașenesc o producție teatrală muzicală. Prin producția aceasta, în cadrul căreia se va juca o piesă de Alexandru „Cinel cinel” și se vor declama și cânta numai poezii de Alexandru, tinerii elevi voesc să cinstească amintirea marelui poet național, dela nașterea căruia se împlinesc o sută de ani. Partea teatrală se pregătește sub supravegherea autorului N. Bailă, iar partea muzicală e condusă de prof. de muzică Timoteiu Popoviciu. Atragem atențiunea publicului sibian asupra acestei sărbări naționale.

Învățătorii nu-și primesc lefurile. E chinuitor din cale afară faptul, că învățătorii și profesorii și poate mulți alți funcționari, nu-și primesc regulat și la vreme lefurile. Ei, cari trăiesc numai din leafă. Un biet învățător se plânge în ziarul „Înfrățirea” din Cluj, că din 1 Octomvrie n'a

primit nici el, nici colegii lui din circumscripția Baia-mare nici o leafă. De acestia sunt mulți, „cari d'abia pot să-și stăpânească durerea și să-și pue lacăt la gură”. Cine-i de vină pentru astfel de stări nesuferite? Ministrul de finanțe și guvernul, care nu îngrijește de încassarea dărilor de tot felul, și lasă pe toți speculanții să se îmbogățească pe spatele statului, iar el, statul, să ducă amară lipsă de bani și să nu-și poată plăti nici funcționarii!

Schimb de telegrame între guvernul român și cel bolșevic din Moscova. Ziarul din București „La Roumanie” aduce știrea, că între guvernul român și cel din Moscova al rușilor se face de vre-o câteva săptămâni un schimb de telegrame. Telegramele sunt de împăciuire și nu de îndușmănire.

Lipsește cărțile de școală. Scumpetea hârtiei și a lucrătorilor a pricinuit lipsa de cărți de școală. În multe școli abia dacă se face instrucție din cauza cărților, cari lipsesc. Iar cărțile cari se tipăresc, sunt pipărat de scumpe. Un student din Cluj se plânge în ziare, că pentru o singură carte a fost nevoit să dea 800 Lei.

Vacanța parlamentului. Abia s'a deschis parlamentul și e vorba ca să-și ia vacanță până după sărbători. În felul acesta desigur că lucrurile nu vor putea înainta. Și câte chestiuni așteaptă să fie deslegate până la primăvară?

Prea puțini tauri. Profesorul de economie din Cluj, I. Oțoiu arată într'un articol publicat în ziarul „Voința”, că în Ardeal s'au împuținat în mod primejdios taurii. Arată că în județul Sibiului numărul vacilor e de 28,487, iar al taurilor de 361, astfel de un taur se vin 79 de vaci. Faptul acesta prezintă o mare primejdie pentru sporirea vitelor, și dacă primejdia nu se va preîntîmpina se va pricinui o împuținare de vite.

Tîrgul de iarnă al Sibiului se ține în zilele următoare: de vite și cai în 9 și 10 Ian., iar de mărfuri numai în 10 Ian. 1921.

Numărul viitor din „Foaia Poporului” apare cu câteva zile mai târziu, fiind număr de Crăciun. Să nu se aștepte deci foaia pe Duminică în 2 Ian. (20 Dec. v.), ci pe zilele următoare ale Crăciunului.

Plățiți-vă abonamentul și restanța

la Foaie! Altcum, la restanțieri în Ianuarie le oprim foaia, iar pentru restanța din trecut îi dăm în judecată. Foaia nu se poate da pe așteptare, fiindcă sunt cheltueli de zeci și sute de mii. Cine o cetește, trebuie să o și plătească, cât timp o ține!

A apărut

Calendarul Poporului pe 1921

și se poate comanda dela administrația „Foaia Poporului” în Sibiu, strada Măcelarilor 12. Calendarul are un cuprins bogat și interesant, ca totdeauna. Prețul de vânzare e 5 lei, iar pentru revanzători e rebatul cuvenit. Banii sunt a se trimite înainte. La esemplare singuratică costă 1 leu deosebit poșta, iar la pachete 3 lei pentru fiecare chilogram. Comandați în grabă, că, din lipsă de hârtie, nu s'au tipărit multe.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat de: Nicolae Bratu

Cassa de păstrare (reuniune) în Săliște

Aviz

Cassa de păstrare (reuniune) în Săliște onorează cu începere din 1 Ianuarie 1921

1. Depunerile în Conto-curent cu 4%
2. Depunerile cu anușul fixat în statute cu 4 1/2%
3. Depunerile cu termen contractat (fix) cu 5%

Direcțiunea

Primăria comunei Săliște.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință publică, că târgul de vite (vite, cal, oi, porci) al Săliștei (jud. Sibiu), care din cauză de boală nu s'a putut ține în Octombrie, se ține în ziua de Joi 20 Decembrie 1920.

Săliște 22 Decembrie 1920.

Primăria comunală.

Nr. 1072/920

Publicațiune.

Primăria comunală din Scorei Jud. Harghita exarendează moara comunală pe 3 ani începând din 16 Ian. 1921 până la 15 Ianuarie 1924. Prețul strigărei 50 Lei. Vadiu 20%. Condițiunile detaliate se pot vedea la primăria comunală. Licitățiunea se va ține la 9 Ianuarie 1921.

Scorei, la 8 Decembrie 1920.

Primăria comunală.

Vin bun de masă

litru cu 9 și 12 lei pentru revânzătorii, pe lângă rabat convenit, recomandă.

Mihail Paulini
Sibiu, Piața m-că Nr. 8.

anturi:

de vite
de căpăstru
de șerigă
opritori
de puț
de roată

se furnizează prompt de
DESPĂRTĂMÂNTUL MAȘINILOR
Sibiu, Strada Sării 22.

SPIRT bere, vin și rachii

vinde ieftin 1404

Thomas Binder și filii

Sibiu, strada Dumbravă 7
(Jungewaldstrasse).

A sosit un

transport nou de

Galoși de d-mul și băieți,

șoșoni de domni, precum și galoși de dame

Lei 65.—

Se capătă la

Ferd. Friedmann

Sibiu, str. Măcelarilor No. 3

Pantofi de casă în mare

— cantitate pe ales —

O curte cu casă

cu grajd și grădină mare precum și alte case mari și mici, se află todeauna de vânzare la

Dressnandt & Comp.

Sibiu, strada Cisnădiei 51.

Un băiat

cu școala necesară, se primește să învețe tipografia. A se adresa la Tipografia Poporului în Sibiu.

Atențiune!

In decursul săptămânii sosește un mare transport de

Mașini de cusut

marca 1400

„Singer”

imbunătățite pentru producțiunea cea mai mare garantată. Prețuri fără concurență.

W. Roth, atelier mecanic
Prăvălie, strada Burger No. 8.

Prăvălie nouă cu mare depozit de

Engros! **GHETE** Detalii

bătute cu cuie de lemn, și anume din piele de chevreaux, de box, de vită și subțiată, apoi ghete (păpuși) pentru săteni și lucrători, cisme cu tureci, bocconci și cisme galbene Halina

Se caută revânzătorii în comune mai mari!

Căldări de aramă pentru fier răchiu 2 mm grosime

120 litri 9000 lei, de 120 litri cu țevi 17,000 lei.

Timp de livrare 3 săptămâni după plătire.

Marfă bună și ieftină **M. A. SCHUSTER** Tot bătut cu cuie de lemn

Sibiu, strada Gușteriștilor No. 64

Banca „STEAUA”, Sibiu

Strada Macelarilor No. 5

cumpără și vinde tot felul de acțiuni de bancă

Cumpără acțiuni „Reșița”. — Dolari cu 68 Lei.

Insemnați-vă bine numărul casei:

Strada Macelarilor No. 5



Depuneri spre fructificare

se primesc la

BANCA CENTRALA

pentru industrie și comerț societate pe acțiuni,

FILIALA SIBIU și la Expozitura din

Strada Cisnădiei Nr. 7 strada Turnului Nr. 33

bonificând din 1 Noiembrie a. c. în Cont Curent . . . 3 1/2% neto

pe ibel de depunere, conf. condițiilor în vigoare . . 4 1/2% .

pentru depuneri blocate, — adică cu anușul, — cari

nu se ridică cel puțin 1/2 an, conf. condițiilor în vigoare . . 5% .

Darea după interesele de depuneri o solvește Banca Centrală din al eam.

Capitalul societății

s'a fost urcat dela Cor. 15,000,000 — la Cor. 100,000,000 — 1347

Reducere de prețuri!

Cetitorii acestei foi sunt mai departe încunoscători, că cel mai mare institut al nostru de credit, înființat cu capital par românesc, pentru dezvoltarea comerțului și a industriei române, anume:

Banca Centrală

pentru industrie și comerț societate pe acțiuni

Filiala-Sibiu

a adus cantități însemnate de articole textile de iarnă, precum și diverse articole alimentare și industriale trebuincioase populației noastre dela țară, pe care le pune în vânzare cu prețuri reduse ca mai jos, la

Magazina sa din strada Gărei No. 9

Manufactură:

Coloniale și băcănie:

Tenisișlanel metru Lei 21.—	Cafea-santos cal. I-a kgr. Lei 28.50
Fiehet colori „ „ 20.—	Cafea Jordan „ la „ „ 20.—
Cașmir negru „ „ 22.—	Cafea Franck „ „ „ 14.—
Oxford colori „ „ 18.—	Zahăr cristal „ „ „ 25.50
Postav negru „ dela „ 45—85.—	Orez cal. I-a „ „ „ 22.50
Cămăși barb. buc. „ „ 85—70.—	Piper negru singapore „ „ „ 24.—
Cămăși pt dame „ „ 42—45.—	Alune descojite „ „ „ 20.—
Flanșe de lână „ „ „ 17.50—82.—	Statide în lăzi „ „ „ 20.—
Flanșe de lână „ „ „ 17.50—82.—	Tămaie „ „ „ 85.—
Flanșe de lână „ „ „ 27.50—60.—	Roscove „ „ „ 4.—
Flanșe de lână „ „ „ 30—65.—	Soda cristal „ „ „ 1.20
Ciorapi pentru „ „ „ 8—25.—	Calaican în batoaie „ „ „ 3.—
Ciorapi pentru „ „ „ 8—16.—	Săpun neutru 60% „ „ „ 18.—
Elastic pentru „ „ „ 30—40.—	tică pt geam r m „ „ „ 85.—
Batiste albe și „ „ „ 5.50—6.25 —	Talpa de import „ „ „ 86.—
colori „ „ „ 5.50—6.25 —	Esență de oțet în „ „ „ 58.—
și diferite alte cretoane, căpușeli, gabardine etc.	ba on 40% „ „ „ 29.—
	Cuie de sarmă dela „ „ „ 10.—
	50/150 în sus „ „ „ 50.—
	Paprică spaniolă „ „ „ 2.80
	Petrolu „ „ „

Au mai sosit:

mașini de scris americane sistem „Remington”, ciment și gips de Turda, linguri, cuțite și furculițe, hârtie de țigarete și tuburi, pungi de hârtie, material electric și motoare de benzină, ulei regal O, ferăre și diverse melle, sobe pentru coals, carbuni și lemne, precum și o mulțime de alte diverse articole toate cu prețurile cele mai avantajoase.

Insoțirile și Cooperatiunile de consum, Băncile populare și de credit, Liga consumenților, precum și mai mulți locuitori g-upați pot să de-ge-ate un membru pentru a cerceta magazinul numitei Bănci din Sibiu, str. Gării No. 9 și a face cumpărături cu prețurile avantajoase arătate mai sus.

Articole tehnice

pentru mine, mori și toate industriile

MAȘINI ȘI UNELTE AGRICOLE

în diferite feluri și articole de necesitate pentru agricultură

Uleiuri pentru mașini și Unsoare „Tovotte”

firnis, ulei de rapiță, surrogat de terpenină etc.

furnizează prompt en gros și en detail:

Despărțământul Mașinelor al reuniunii economice sâsești ardelenne

Biroul și depozitul Sibiu Adresa telegramelor:

Strada Sării No. 22 „Maschabteilung”

Sucursala generală la Cluj, Strada Heltai No. 3. Hann & Co,

Societate anonimă pentru mașini și art. cole tehnice 1748